
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Raffaele Ranise Corradi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

 

COMUNE DI ALTO – PROV. DI CUNEO 
Via Roma, 1 – 12070 ALTO (CN) 

Cod.fisc. /P.I. 00399150044 
Tel: 0174/391821 – Fax: 0174/391860 

E-MAIL: alto@ruparpiemonte.it 

 
 

 
UNITA’ OPERATIVA 

Area Tecnica 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.  34 
 

 
 
 
 

OGGETTO:   
Affidamento lavori di pulizia e manutenzione delle strade Comunali alla ditta Da.Mi Green. 
Impegno di spesa. CIG: B7D76E8DC7 

 
 
 
 

 
Nell’anno duemilaventicinque addì trentuno del mese di luglio nel proprio ufficio; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Raffaele Ranise Corradi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il decreto di nomina sindacale a responsabile dell’Area Tecnica in data 31.12.2024; 
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 11/01/2025 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione – DUP (Nota di aggiornamento) per il periodo 
2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 11/01/2025 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto secondo gli schemi ex d.lgs. n. 
118/2011; 

 con deliberazione Giunta Comunale n. 1 in data 11/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 e sono state assegnate le risorse di entrata e spesa ai 
Responsabili dei servizi; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 in data 15.02.2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027; 

 
CONSIDERATO altresì che l’Amministrazione comunale intende effettuare interventi di 
manutenzione lungo le strade comunali ed in particolare lavori consistenti nel taglio dell’erba lungo 
le banchine e le scarpate delle strade comunali; 
 
DATO ATTO che il Comune non dispone di personale dipendente da utilizzare per tali mansioni e 
pertanto occorre rivolgersi ad idonee ditte esterne; 
 
VISTI: 

 l’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 
502, della legge n. 208/2015 che sancisce l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria;  

 l’art. 50 comma 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici – secondo il 
quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
RILEVATO che è stato individuato l’operatore economico Da.Mi. Green di Michelis Graziella con 
sede in Ormea via Castello n.19 – P.IVA 02736820040, a cui sono già stati affidati in precedenza i 
lavori di che trattasi; 
 
RILEVATO pertanto che la stessa è in grado di effettuare gli interventi richiesti secondo le 
esigenze dell’amministrazione; 
 
DATO ATTO che il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 94, 95 e 100 D.lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad affidare i lavori di manutenzione e taglio erba delle strade 
comunali all’operatore economico indicato per un importo presuntivo di € 1.500,00 (Iva esente); 
 
DATO ATTO che il RUP è il geom. Locci Fabio, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, e dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed i soggetti beneficiari del presente 
provvedimento. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Raffaele Ranise Corradi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che per il presente intervento è stato attribuito il seguente codice CIG: B7D76E8DC7 
 
VISTI: 

 il D.L. n.267/2000; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263; 
 il D.Lgs. n.36/2023; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, la regolarità e la correttezza; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese 
commesse all’adozione del presente provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 
 

1. DI AFFIDARE, per quanto descritto in premessa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a), del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) alla Ditta Da.Mi. Green di Michelis Graziella con sede in 
Ormea via Castello n.19 – P.IVA 02736820040 gli interventi di “Taglio erba lungo le strade 
comunali” alle condizioni pattuite per l’importo complessivo presuntivo di € 1.500,00 (Iva 
esente); 

 
2. DI IMPEGNARE e IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 1.500,00 al cap. 1928/99 

cod. 10.05.1 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio finanziario 2025, come 
disponibile: 

 
3. DI DARE ATTO CHE per il presente intervento è stato attribuito il seguente codice CIG: 

B7D76E8DC7; 
 

4. DI DARE ATTO CHE il RUP è il geom. Locci Fabio, e che lo stesso dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, e dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed i soggetti 
beneficiari del presente provvedimento; 

 
5. DI COMUNICARE il presente affidamento alla ditta incaricata e di disporre l’inizio 

immediato degli interventi in oggetto; 
 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Responsabile del Settore 

CIG Anno Imp  Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B7D76E8DC
7 

2025 89 10051 2770 1928 99 U.1.03.02.09.
008 

1.500,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Raffaele Ranise Corradi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
7. DI ATTESTARE CHE il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del procedimento 

competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 
241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamenti dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del 
Comune. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         F.to: Locci Fabio                                           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Raffaele Ranise Corradi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
______________________________________________________________________________ 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Alto, 31/07/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Ranise Corradi Raffaele  

 
______________________________________________________________________________ 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il  sottoscritto, Responsabile del Servizio , esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
Alto, lì 31/07/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci Fabio 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto. 
Alto, lì 31/07/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Ranise Corradi Raffaele 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal _______ al 
________. 
Alto, lì 23/08/2025 
     

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. RANISE CORRADI Raffaele 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                     Locci Fabio 
     

 


